fiiium, sicut conslat origine, moribus ostendens,

bene cce()ta pervigili cura continuans, ubicumque
poteris tanquam pugilChristi, cultum ejus, repres-

siscrucis hoslibus, studeas propagare; utetintuis

processibus Dei laitifices civitatem, et ab omni re-

tributore bonorum beatiludinis aHernaB praemium
consequaris.

« Et quia penes matrem fidelium fidei residet

magisterium , et Ecclesiaj fideique negolia adeo

sunt connexa, quod neutrum sine altero potest le-

gilime promoveri : eamdem serenitateni tuam at-

tente rogamus, quatenus Ecclesias et personas

Ecclesiasticas seniper habeas in honore, et sic in

devotione hujusmodi tuam solides juventutem, ut

cum ffilatis proveclioris fueris el curis majoribus

occupatus, portes assueta suavius et in tantis acti-

bus magis ac magis quolidie dilecleris. Nos euim
personam tuam sincere bracliiis dileclionis am-
plectimur, tuum et luorum in Domino desideran-

tes profectum quia te credimus ad magna et Deo
placentia reservari. Dat. Avin. ka\. Martii, anno i ».

Corrigendi vero sunt ex adscripta superioribus ht-

teris die ii historici, qui patratam Petri senioris

ceedem sequenti anno collocant.

10. Carditiales creati, et errores circa Eucha-
ristiam damnati. — Adscripti sunt hoc anno a Gre-

gorio plures caidinaliuni collegio, quoruni postea

plerique perniciosissimum schisma una cuui col-

legis in Ecclesia contiarunt. Caeterum enumerat

novos cardinales Gregorii VitBe scriptor ' liisce vtr-

bis : « Die sexta, quae fuit feria sexta Quatuor

Temporum post Pentecostem, dictus Gregorius

papa fecit ordinationem duodecim novoruni car-

dinalium, videlicet octo presbyterorum etquatuor

diaconorum. Presbyteri autem fuerunt ^dominus

Petrus Gomecii Hispanus, tunc episcopus Hispa-

lensis : dominus Joannes de Grosso dicecesis Le-

movicensis, consanguineus ipsius papae in tertio

gradu : dominus Bertrandus de Cosnaco (al. Ca-

naco), dicecesis Lemovicensis canonicus regularis

Ordinis S. Augustini, tunc episcopus Convenarum :

dominus frater Bertrandus Laligri (aL Augerii)

Alvernigena Ordinis Miuorum, tunc episcopus

Glandatensis (Giandacensis) : dominusRobertusde
Gebennis frater comitis Gebennensis, tunc episco-

])us Cameracensis ». Hic posteaplurimoChristiano

cruore, quem in bellis fuderat, delibutus, cathe-

dram pestilentiae ascendit, et schisma in Dei Ec-

clesia Clementis VII accepto nomine conflavit.

Pergit auclor alios cardinales recensere : « Dorni-

nus Guillermus de Canhaco dioecesis Lemovicen-
sis, monachus Ordinis S. Benedicti, tunc episcopus

Mimatensis : dominus Joannes Sabri (al. Fabri)

dioecesis Leniovicensis, tunc ejiiscopus Tutellensis,

consanguineus germanus ipsius papa3 ; et domi-
nus Joannes de Turre in Alvernia, tunc ai)bas

' Gesla Greg, XI apuil Bosq.

monasterii S. Benedicli Floriacensis. Diaconi vero

fuerunt dominus Jacobus de Ursinis Romanus,
tunc Sedis Ai)Ostolica3 notarius : dominus Petrus

Flandrini dicecesis Vivariensis, tunc decanus Ba-

jocensis : dominus Guillermus Noelleti dioecesis

Engolismensis, tunc archidiaconus Carnotensis
;

et dominus Petrus de Vernhio (al. Vernheio) dioe-

cesis Tutellensis, archidiaconus Rothomagensis :

et isti tres ullimi erant etiam audilores sacri pala-

tii, et dicti Gregorii jiapaj referendarii ». Quibus

consentit Felix Contelorius ' in suo elencho. Cum
ex iis Bertrandus episcopus Convenarum in Hi-

spanica legatione occu|)atus esset, nec galerum ru-

brum e manu Pontificis veteri instituto posset ac-

cipere, Gregorius conciliandi apud Hispanos splen-

doris studio, illuni ei transmisit^.

Disseminabant tum in Ilispaniis nonnulli no-

vos errores circa Eucharistiam tuenda; Christi

majestatis specie ; dedignabantur enim fateri,

Chrislum sub fpeciebus sacris in loco inunundo

veluti in ventre honiinis, aut muris ore, aut lulo

remanere : cum potius Corpus Christi donatum

jam immortalitate, suscipiundse ullius spurcitiae

aut damni contrahendi immune divinitatis instar,

quae in ipsa spurcitiei colluvie inquinarl non po-

test, fateri debuissent. Ad quorum reprimendas

argutias delegati cardinales subjectas litleras edi-

derunt'

:

« Miseratione divina Petrus S. Eustachii, et

Guillermus S. Angeli diaconi cardinales reveren-

dispatribusTarraconensis et Cssaraugustanaj pro-

vinciarum archiepiscopis, eorumque suffraganeis,

necnon inquisitoribus haereticse pravitatis, a Sede

Aposlolica in ipsis provinciis deputatis, salutem et

sinceram in Douiiuo charitaleui.

« Relatione religiosi fratris Nicolai Eymerici

magistri in Iheologia, ac in dictis provinciis hae-

reticae pravitatis iuquisitoris, ad audientiam do-

niini nostri papae nuper pervenit, quod tam in

veslris, quam in suUraganeorum vestrorum Ec-

clesiis palam et publice per certos religiosos pra;-

dicati fuerunt tres articuli subsequentes in effe-

clu. Primus quod si hostia consecrata cadat, seu

projiciatur in cloacam, lutum seu aliquem tur-

pem Iocum,quod speciebus remanentibus, subeis

esse desinit Corpus Christi, et redit substantia

panis. Secundus quod si hoslia consecrataa mure

corrodatur, seu a bruto sumatur, quod remanen-

tibus dictis speciebus, sub eis desinit esse Corpus

Christi et redit substantia panis. Tertius quod si

hoslia consecrata a juslo vel a peccatore sumalur,

quod duni species dentibus terilur, Christus ad

cailum rapitur, et in venlrem homiuis non traji-

citur,

« Supplicalo igitur per ipsum inquisitorem

eidem domiuo nostro jiapie super hujusmodi arti-

culis, ox quorum pra;dicatione possent scandala

' Contel. in Eleiich. cardd. — ^ Toin. l. Ep. secr. pag

* Ext. apud Eym. i. 0. direct. iuquis. p. '15.
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suscitari, salubriter provideri ; idem dominiis

noster papa nobis ibidem prtcsenlihus \ivae vocis

oraculo expresse commisit, quateiius auctoritate

sua Aposlolica vobismandaremus, ut omnis morffi

sublalo dis|)endio, in dictis veslris proviiiciis sub

poena excommuiiicationis inhibeatis, ne quis de-

inceps dictos articulos publiie pncsumat i^rffidi-

care. Nos igitur Pelrus et Guillermus cardinales

praidicli, hujusmodi maiidatum Apostolicum cu-

pientes exsequi, ut tenemur, vobiset vestrum cui-

libet in virtule sanct;e obedientia; praecipimus et

mandamus, ne abinde in antea dictos articulos,

seu eorum allerum sub eisdem vel aliis verbis

idem sonantibus in substantia, seu in effeclu in

vestris Ecclesiis vel alibi, palam seu publice pree-

dicari a quoquam permittatis ; et hoc sub pcena

excommunicalionis, qua contraria facientes inno-

delis ipso facto : notificanfes vobis nihiloniinus

siiniii mandato, per ipsum dominum nostrum pa-

pain nobis facto, quod idem dominus noster papa

fratri Joaniii deLatone Ordinis fratrum Minorum,
qui aliquos de dictis articuiis in vestris Ecclesiis,

fiequenter recitando pr.Tdicaverat, inhiberi fecit

sub poena excommunicationis, ne dictos arliculos

de caetero publice praedicare pra?sumat. In quorum
omnium testimonium sigilla nostra prfesentibus

duximus imponenda. Dat. apud Villamnovam Avi-

nion. dicecesis, die vui mensis Augusli, anno Do-
mini mccclxxi , Indictione ix, Pontiflcatus san-

ctissimi iii Christo patris domini domini nostri

Gregorii, divina providentia papae XI, anno i».

GREGORII XI ANNUS 2. — CHRISTI 1372.

4. In Bernabonem tyrannum nova jndiciaria

actio indicta, et arma excitata. — Proferendic

latius ditionis irasque in Ecclesiaj foederatos
,

prfficipue Nicolaum marchionem Atestinum, Fer-

raria; Pontificio Mutinaeque imperiali nomine

preefectum, exercendi, consilia Bernabos viceco-

mes, violato insigni perfidia fcedere, quod cuin

Urbano et sociis percusserat, aperlo bello patefecit

anno humana: salutis millesimo trecentesimo

septuagesimo secundo, Indictione decima, reique

Christianae maxima mala invexit, dum Romanum
Ponlificem funesto imjdicuit bello , ut Ecclesia-

stico imperio adversus illius lyrannidem tutando

inlentus, PaUeoIogo Gra;corum imperatori ad

Sedis Apostolicae obsequium reverso necessaria

auxilia ad reprimendos Turcarum progressus

submittere non potuerit : expedivit itaque in

tyrannum arma legesque Gregorius, atque ha;c

judiciaria edicta a pra^sulibus divulgari jussit' :

Gregorius, etc, Joanni patriarchae Alexan-

drino A. S. N. ac universis et singulis patriarchis,

archiepiscopis et episcopis per Alemanniam con-

stitutis.

In Alemannia aliisque parlibus fore credi-

mus manifestum, quod iniquitalis filius Bernabos

' Tom. IV. papyraceo p. 62.

Ann. — ToMUS XXVI. — Ravn. VII.

de Vicecomitibus miles Mediolanensis, multaruin

civilatum et terrarum iniperii tyrannicus occupa-

tor et depopuiator saevissimus , ac reipublicae

destructor, assiduus derogator imperialis honoris

et etiam potestatis, impiusque tyrannus jam longis

transactis temporibus sacrosanctam Romanam
Ecclesiam matrem cunctorum fidelium (a cujus

gremio se per impietatis opera damnabiliter segre-

gavit) eisque subditos et terras, quas occupare et

interdum detinere superba temeritate praesumpsit

hactenus et prajsumit, multis injuriis gravissi-

misque offensis nunc publica hostilitate, nunc
occultis tractatibus , nuncque submittendo in

terras easdem crudeles socielates genlium arma-

tarum, illasque faciendo immaniter devastari, et

innumeris incendiis, praediis et rapinis, homici-

diis aliisque sceleribus perpetratis in eis, afficere

non expavit. Et licet Apostolicae Sedis clementia,

sperans veram conversionem Bernabonis ejusdem,

quani dolosis labiis pnutendebat, cum ad suam
concordiam et reconciliationem pluries receperit

gratiose ; ipse tamen benignitate dicta; Sedis abu-

tens, et pro clementia offensam retribuens, Iiujus-

modi concordiam frangere, et contra sua promissa

infideliter venire non erubuit, nec etiam lormi-

davit : dudumque Ferrariensis, et nuper Bono-

niensis civitatum nostrarum et dicta; Ecclesia;

25
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territoria pluries fecit invadi, ac in eis subditos

ipsius Ecclesiae capi , vulnerari immaniterque

occidi, incendia committi ac animalia in praulam

abduci, aliasque injurias et oflensas eidem Eccle-

sia; et suis subditis irrogari. Nonnullas quoque

personas Ecclesiasticas in civitalibus et terris

eisdem, quas detinet, fecitpropria tcmerilatecapi,

carcerari , torqueri crudelilerque occidi ; ac non-

nulla castra , terras , bona, necnon jura et jurisdi-

cliones nonnuUarum Ecclesiarum et monaslerio-

rum aliorumque piorum locorum occupavit diu-

lius, et detinet damnabiliter occupata. Episcopos

quoque ac abbates aliosque prselatos et personas

Ecclesiasticas, eorumque Ecclesias, monasteria et

alia pia loca, sub ejus tyrannide consistentia, ju-

gibus el intolerabijibus exaclionibus pecuniarum,

aliorumque bonorum impie et indevote gravavit

hactenus et gravare pra?sumit.

2. a Et licet in qualibet sua reconciliatione

promiserit, ab bujusmodi occupationibus et de-

tentionibus bonorum, et jurisdiclionum Ecclesia-

sticorum, ac exactionibus et gravaminibus Eccle-

siarum , monasteriorum aliorumque piorum lo-

corum ex tunc abstinere , et libertatem Eccle-

siasticam conservare ; ha^c non solum non imple-

vit, sed in iis et aliis deteriora non est veritus

perpetrare
; propter qua? seu nonnulla ex eis ipsum

Bernabonem in omnes poenas et sententias excom-

municationum, et privationum omnium et sin-

guiorum privilegiorum, induigentiarum, gratia-

rum et immunitatum realium el personalium,

per eamdem Romanam et alias Ecclesias conces-

sorum eidem; necnon omnium feudorum, liono-

rum, offlciorum, jurium et jurisdictionum, quae

ab ipsis Romana et aliis quibusvis Ecclesiis, nec-

non imperio et quibuscum dominis obtinebat, ac

inhabililatis aliasque poenas et sententias, quas

vigore diversorum processuum Apostolicorum et

alias incurrerat, non est dubium recidisse». Plu-

ribus de Galeatio interjectis, ut jus Ecclesiasticum

proterat, Joannem Astensem episcopum in vincu-

lis teneat, cum Bernabone fcedus adversus Casa-

rem junxerit ; mandat Pontifex incusso gravissi-

marum poenarum terrore, ne quis Bernabonem
et Galealium opera, consilio, armis, commeatu,
Btipendiis juvare audeat : subditosque ipsis sacra-

mento fidei adstrictos religione omni liberat

,

sequaces illorum anathemate, interdicto, mune-
rumque ac dignitatum jactura percellit : inita

cum eis foedera dissolvit, praesules omnes ad

evertendam eorum tyrannidem consurgere jubet,

concessas olim ipsis preerogativas conveliit. « Dat,

apud Villamnovam Avenionensis dioecesis VII kal.

Augusli, anno n». Collalis antea ad Herberiam
signis cum Nicolao marchione Atestino vicl<iriam

cruentamBernabonemrelulisse(l), refertPigna' :

ne tamen Mutina; castra admoverel, a Pelro card.

Bituricensi A. S. L. et Nicolao ipso prohibitum ;

deinde iras in Bononienses, quorum agri evastati,

efludisse*. Commissam pugnamdie Jiinii secunda,

ostendunt Gregorii littera; ad eumdem Nicolaum
marchionem consolatoriaj dats ' :

a Dilecto filio nobili viro Nicolao marchioni

Estensi, nostro et pro Romana Ecclesia in civi-

tate Ferrariensi vicario, salutem, etc.

o Recepimus heri lilteras tuas datas Ferrarise

die tertio Junii, continentes conflictum, quem
gentes Romanae Ecclesiee atque tua; receperant die

proxima prcBcedenli. Licet igitur de hoc merito

doleamus, scimus tameu, quod agentes vel pa-

tientes bella de prosperis eventibus non sunt certi,

sed nunc prospera, nuncadverfa recipiunt, secun-

dum quod disponil exercituum Doniinus, qui ssepe

et suos casligando verberat,et a se alienos paulis-

per extollit, ut eos prEccipitantius dejiciat in pro-

fundum. Et sic in isto casu in gratia Dei et juslitia

dictai Ecclesia; credimus et speramus conforta-

murque in Doniino, quod tandem suam juvabit

Ecclesiam, et eam super hostes suos iniquos faciet

praivalere, etc. Datum Avinione XI kalend. Juuii,

anno u ».

Eadem divinae opis spe fretus, Perusinos fecit

certiores ', se ad instaurandas vires alacrius incu-

biturum : « Speranles , inquit
,

quod Salvator

noster Dei filius Jesus Christus sacrosanctam

Ecclesiam sponsam suam adversus tyrannos im-

pios et truculentissimos pra;valere concedet, qui

eani fecit de magnis imperaloribus, regibus ac

l)rincipibus eidem adversanlibus diversis tempo-

ribus triumphare, eamdemque semper in altiori

solio et potentia collocavit ». Nec Gregorium suae

spes fefellerunt, secundi enim successus adversos

excepere, versaque ' Pontificia et foederatorum

arma in Parmensem et Placentinum agros , ac

multa hosli loca erepta.

3. Ferrariensis prcefectura Atestinis advitam

concessa. — Hoc anno tradita est a Gregorio Fer-

rariensis prsefectura Nicolao et Alberlo marchio-

nibus Atestinis in secuturos omnes ipsorum vitoe

annos, cum antea tantum ad decem vel novem
prffifectura ipsa ab aliis Romanis Ponlificibus,

' Pic;iia de Atest. marcli. 1. v. — ' Tom. ii. Ep. secr. p. 104. —
' r'ag.41. — * Hag. 27G et 277. —

' ^ Pigaa de Marcliion. Alest.

1. V. et Greg. toin. ii. Ep. secr. p. 97.

(t) Quanquam Vicecomites, dic ab annalisla indicata, msignem victoriam de copiis Ecclesia: et faedeiatoimn reporlarunt, adliuc tamen

a rege Galliarum rogatus Beroabos inducias ad menses se.\ obtulit. Sed Ponlife.x metiim inesse liosti ratus, bello institit. Tnuc Mediola-

nensium copiw in agrum Bononiensem inductEC, et ad mamia civilalis propius nullo obsistente, successeruul. Ea e.\peditio ingenli pernicie

Bononienses afTecit, nara prKlerquam ad tria imllia capli sunt, damnum illatuui ad centum millia florenurum aistiuiatum est. Ha;c orania

accepi ex F. Pelro de Gazata Hegiensi, per hos aunos Chronicnn patria; su<e, vulgatum rer. Ilal. to. xviii scribente, qui duo pariter

cdicta Vicccomitum reciiat, quoruin altcro, signalo die XI Octobris anni bujus, cavetur, ne quis Begieusis iuconsulta regina uxore Berna-

bonis Ecclcsiastica benelicia iiinferal, pnesentet, ctc. Altero vero, dato die ii Uecembris, transilus per loca illa iiegatur Gallis omnibus,

iiira et clericis quibusque cxteris, Ultraniontams et Hulis. Edicta lia;c, prsserlim qua; de collectione beneDciorum Ecclesiaslicorum tulit

llcrnabos, Grcgoriua ann» seqnenti daainavit ac reprobavit liiteris ab annalista ad eumdem annum num. lOrecitalis. Mansi.
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superstite aliqua revocanda; ad Ecclesiam illius

ditionis spe, concederetur : littera; enim Gregorii

ad Petrum card. ila fuerunt : « Ad vitani eorum

et cujuslibet ipsorum sub certis recognitioni-

bus, obligationibus, promissionibus, oblationibus,

forma, modis, pactis, conditionibus et juramentis

fratrum nostrorumconsilioduximusconcedenda)).

Professi verosunt Ateslinorum principum oratores'

Bononiae coram legato cardinale, Ferrariam juris

esse Ecclesiastici , alque ad pendenda in annos

singulos decem aureorum millia publicis hisce

documenlis se obstrinxere. « In CUristi nomiiie.

Amen. Anno ejusdem Nativitatis mccclxxu, Indi-

ctione x, tempore sanctissimi in Christo patris et

domini domini Gregorii, divina providentia papa;

X(, die XV, mensis Maii, etc. o Exponitur Bichi-

num e Marano Parmensem militem, instructum

auctoritate a Nicolao et Alberto marchionibus

Atestinis Obizonis olim flliis ad paciscendum cum
Petro tit. S. Mariae trans Tyberim presbyl. cardi-

nale, Ferrariam Pontificiae liberalitati acceptum

retulisse : « Praefato », inquiunt Acta, «domino
cardinali commissario ut supra pra;senti, stipu-

lanti et recipienti nomine et vice praefati domini

nostri papae, suorum successorum, ac sanctae Ro-
niana; Ecclesiae procuratorio nomine dictorum

dominorum marcliionum et cujuslibet eorum
sponte recognovit et confessus fuit, quod merum
et mixtum imperium, et jurisdictio oninimoda

temporalis, ac plenum dominium civitatis Ferra-

riae et ejus comitatus, dioecesis, territorii et di-

strictus cum omnibus juribus et pertinentiis suis

ab antiquo perlinuerunt et nunc pertinent ad

dictum dominum nostrum papam, et ad sanctam

Romanam Ecclesiam :etquod iidem domini mar-

chione in jurisdictione, potestate, mero et mixto

imperio seu dominio praelibatis aliquod jus non
habent. Necnon promisit idem dominus Bichinus

dictis nominibus eidem domino cardinali com-
missario, ut supra praesenti et stipulanti et reci-

pienli nomine et vice praefati domini nostri papa;

et suorum successorum, ac S. R. E. ipsos dominos

marchiones et quemlibet eorum in solidum, et se

eorum et cujuslibet eorum nominibus efflcaciter

obligando, dare et solvere eidem sanctissimo

patri et domino nostro et successoribus suis et

Ecclesiae prselibatae annis singulis toto tempore

praesentis vicariatus decem niillia florenorum

auri, etc. » Obstrinxere se praiterea ad centum
equites slipendiis suis septuaginta milliarium

circumjecto spatio in Ecclesiae obsequium susten-

tandos.

4. Exactum a regibus vectigalibus Sedis Apo-
stolicoE juramenlum et in priinis a Joanna regina

Sicilice. — Exegit Gregorius pracdecessorum Pon-

tificum more a regibus Sedis Apostolica; vectiga-

Ijbus, Siciliae nimirum, Trinacriae ac Sardiniae et

' Ext. ea de re Tabulae ia arce S. Angeli et inter collecl. V\A.

loia. 111. p. 272. et lib. Priv. Rom. Eccl. tom. i. p. 218.

Corsicae, fldei sacramentum : de quibus sancitum

fuerat, ut novo Pontiflce Sedem Apostolicam

conscendente, solemni ritu clientelai Pontiflciaj

se subjicerent, Ecclesiaeque beneflcio sceptrum

se accepisse proflterentur. Utque in primis de

Joanna regina Sicilia; dicamus; obstricta erat ipsa

ex initis cum Carolo I pactionibus, ut excurrente

primo Ponlificum a susceptis Ecclesiae guberna-

culisanno, si in Ilalia non versarentur, ad Sedem
Apostolicam pro addicenda Pontiflciis obsequiis

fide se conferret ; ni tamen Pontifex legato Apo-
stolico provinciam adigendam illius sacramento ia

regno daret, Cum vero haud facile Joanna exire

Italia posset, ne quos motus illius absentia conci-

taret, Gregorius Bernardo archiepiscopo Neapoli-

tano partes superiori anno imposuerat, ut regina;

Siculam coronam Apostolicae liberalitati acceptam

referentis sacramentum admitteret : quae res in

Neapolitana Ecclesia ineunte hoc anno quarta Ja-

nuarii die solemni ritu peracta, ut publica Monu-
menta testantur ', qua; cum aliis a nobis allalis '

consentiunt. Ex iis vero ha;c tautummodo deli-

banda visa sunt.

a Litteris Apostolicis » , nimirum Gregorii

exaratis id. Maii, Pont. anno i, quibus inslaurata;

veteres pactiones cum Carolo I inita;, « lectis iu

praesentia ipsiusdomina;reginae et eidem vulgari-

zatis sic et taliter, quod ipsa domina regina dixit

et asseruit ipsarum litterarum tenorem et conli-

nentiam plene intellexisse, et de contentis in eis

plenam notitiam habuisse ; ipsa regina, volens ipsi

domino archiepiscopo commissario nomine et pro

parte Sedis Apostolicae ac sanctae Romana; Ecclesia;

(prout in ipsis litteris Apostolicis continebatur)

ligium homagium et vassallagium, ac fldelitatis

juramenlum pra;stare, surrexit de loco, ubi se-

debat, dum pra;dictae littera; Apostolica; legeren-

tur, et venit ad praesentiam ipsius domini archi-

episcopi commissarii Aposlolici : qua;, flexis geni-

bus el manibus complosis, ipsas tenens infer

manus ipsius domini archiepiscopi, eidem domino

archiepiscopo nomineel pro parteSedisApostolicae

et sanclae Romana; Ecclesiae ligium homagium
et vassallagium, ac fldelitatis juramentum fecit et

praeslitit, dicens : Ego Joanna, Dei gratia regina

Jerusalem etSicilia;, facio et praesto ligium homa-
gium , et vassallagium vobis domino Bernardo

archiepiscopo Neapolitano recipienti nomine Ec-

clesia; Romana;, prout in eisdem litteris Apostoli -

cis continetur. Quibiis homagio ligio et vassallagio

per ipsam doininam reginam praeslitis, eadem
domina regina super librum Evangeliorum aper-

tum tenens manus, juravit in manibus ipsius do-

mini archiepiscopi nomine et pro parte Sedis Apo-

stolicae ac sancta; Romana; Ecclesia;, et ore suo

pncstitit juramentum fldelitatis, quod sequitur.

' Ext. III aice S. Angeli et lib. I'iiv. Rom. Kccl. loui. m p. 188.

et inler coll. Flalinffi tom. iii. p. 21B. el in Ms. bibl. Vall. sig. lit.

B. num. 12. p. 149 et 366. Bar. toin. xi. an. Chr. 1097. num. 113.

— 2 An. Cbr. 1344. num. 22. etc. usque ad nnm 28.
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Ego Joanna, Dei gralia, regina Jerusalem et

SicilisD, ab liac liora in antea fidelis et obediens

ero bealo Pelro et domino meo domino Gregorio

papa; ejusque successoribuscanonice intranlibus,

sanctirque Roniana; Ecclesia;. Non ero in consilio

aut consensu vcl facto, ut vitam perdantaut niem-

brum, aut capiantur maia captione. Consilium,

quod mibi crediluri sunt per ipsos aut i|)sorum

nuntios sive per litteras, ad eorum damnum ne-

mini pandam : et si scivere fieri \'el procurari sive

tractarialiquid,quod sit in eorum damnum,illud

pro posse impediam ; et si impedire non possem,

illud ipsis significare curabo. Papatum Romanum
et regalia beati Petri, tam in regno Sicilia; et ter-

ris citra pharum quam alibi existentia, adjutrix

eisdem ero ad retinendum et defendendum ac

recuperandum et recuperata manu tenendum con-

tra omnem hominem.
a Universas et singulas conditiones contentas

in pra?senti Instrurnento seu litteris, ac omnia

qufficumque alia et singula, qua? continentur in

Instrumento seu litteris bontE memoria? domino-

rum Anibaldi tit. Basihcse XII Apostolorum pre-

sbyteri, Ricardi S. Angeli, Joannis S. Nicolai in

Carcere Tulliano et Jacobi S. Maria? in Cosmedin

diaconorum cardinalium, super ipsorum regni et

terra; concessione facta domino Carolo confectis,

plenarie adimplebo et inviolabiliter observabo
,

nec ullo unquam tempore veniam contra illa;

exceptis duobus capitulis in dictis litteris Aposlo-

licis, prout jurari mandantur et scribuntur. Sic

me Deus adjuvet, et hsc sancta Dei Evangelia ».

De iis a regio tabellario Gregorio perlatis, ut Pon-

tificii tabularii scrinio sanctiori inferrentur, extat

Pontificium Diploma ' II kal. Maii, Pontificatus

anno ii consignatum.

5. Pax inter Joannam Neap. et Trinacrium

itiita, et confirmata a Pontifice, datis de fcedere

Diplomatibus. — Hoc eodem anno constituta est

pax, imperanle ilhus leges Pontificesupremo Nea-

politani Trinacriique regnorum principe, inter

Joannam reginam Siciliae et Fridericnm Aragoniaj

stirpis principem, qui in Trinacria transmisso a

majoribus vitio rerum potiebatur: interpretes hu-

jus concordife plurium annorum flexu anfea

agitataj extiternnl sacerdotes Minoritae ', qui a

sacris concessionibusiisdem regi ac reginae erant.

Pactiones ' vero prjBcipuae his verbis conceptaj

erant *

:

oCapitula pacis inita jurata, et firmata iiiter

ill. dominam Joannam reginam Jerusalem et Sici-

liffi ex parte una, et magislrum Ubertinum de

Coriliono Ordinis Minorum procuralorem et am-

basciatorem ill. domini regis Trinacriai ex parle

allera, olim tractata et ordinata, et jurala et fir-

• An. 2. E|i. com. ccxxxv. ct Kji. cur. ccv. — - Wadini;. in

Aiiiial. Iioc an. mini. 8. — ^ liar. lom. xii. ;in. 1097. niiin. 110.

Siiril. 1. X. c. 15. — ' Ext. apud Oivg iin. 2. Eji. cur. ccv. iu

arce S. Ang. et in lib. Priv. Rom. Eccl. loin. ii. p. 3G0, et inter

coUecl. Plat. tom in. p. 232.

mata inter dictam dominam reginam ex una parte,

et Petrum de Mauro, ac judiccm BarthoIom;cum

de Papaleone de Messana procuratores ut supra

tunc dicti domini regis ex parte altera, sunt ha;c,

videlicet

:

« In primis voluerunt dicta; partes
, quod

omnis tractatus inlelligi debeaf, et sit referendus

domino nostrosummo Ponlifici etApostolicaBSedi,

a qua domina regina tLnetregnum, et est vassalla

proillOjSine cujusdirectione, consilio,beneplacito

et mandato domina non intendit ad aliquem Ira-

clatum procedere, cum ipsa et regnum consistant

in manibus ejusdem domini nostri et Sedis Apo-

stolicae, et sit causa individua utriusque : et in-

tendit domina ipsa more progenitorum suorum in

omnibustangenlibus eam et regnum et quajcum-

que Eua negotia, praemittere reverentiam , obe-

dientiam et lionorem ejusdem domini noslri et

Aposlolicffi Sedis. Item quod remissis ante omnia

vicissim rancoribus et odiis hucusque habilis in-

ter eos, necnon damnis cujuslibet generis seu

lucri praeteritarum guerrarum temporibus com-
missis in regno tam ultra quam citra pbarum,
tam pro se quam pro fidelibus et vassallis suis,

subditis, sequacibus et quibuscumque fautoribus

adhaerentibus causa dictae guerrae inter eos ; in

perpetuum universaliter et singulariter vigere

debeat vera pax, et sincera concordia inter eos

diclosque eorum fideles, vassallos et alios supe-

rius nominatossimpliciteret bona fide. Item quod
praefatus rex recognoscat per se et hacredes ac suc-

cessores suos, tenere dictam insulam Siciliae seu

regnum Trinacriae cum insulis suis adjacentibus

a praefata domina regina et ejus haeredibus ex suo

corpore legitime descendentibus tantum : et pro

dicta insula seu regno Trinacriae cum praedictis

insulis adjacentibus praefatus rex debeat facere

homagium etfidelitatis juramentum per procura-

torem sufficientem et idoneum, sufficienti quali-

bet polestate suffultum, eidem dominae reginae et

dictis suis haeredibus ex suo corpore legitime

descendentibus tantum ». Etinfra :« Itemquodex
causa pacis et concordiae praedictarum, praefatus

dominus rex perse et haeredes suosac successores

solvet, tradetet assignabit, eidem dominae reginae,

hffiredibus et successoribus suis in regno prae-

dicto anno quolibet in festo Apostolorum Petri et

Pauli in civitale Neapolitana uncias auri tria mil-

lia ad praedictam rationem, quae sunt reducfae ad

florenos auri recti cunei, etjusti ponderis Floren-

tini ad rationem de florenis quinque pro qualibet

uncia florenorum quindecim millia, contingen-

tiadiclam insulam ralionecensus debiti per ipsam

dominam reginam sancta; Romanae Ecclcsiaj et

Aposlolica3 Sedis ». Et infra : « Item quod ex cau-

sis pr.Tdiclis, praefatus dominus rex, ba;redes et

siiccessores sui nullo unquain tempore intilula-

bunt se lilulo regni Sicilite, sed tantum lilulo Tri-

nacria3 : ipsaque domina regina, hajredes et suc-

ccssores sui inlitulentur et vocenlur titulo Siciliae

;
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ita tamen, quod intitulatio regni Sicilise niillum

afferat praejudicium intitulationi regni Trinacriae,

nec e contra : imo quodlibet regnum per se dislin-

ctum suum habeat titulum, nec uni pro altero

derogelur,

o Ilem quod ex causis pr.xdictis dicta domina

regina simpiiciter et bona fule, et sub fide regi-

nali cum favore et consilio promittat juxta posse,

interponere partes suas, firocurare et traclare una

cum ambafsiatoribus dicti regis absolutionem in-

terdicti dictaj insuiae Sicilia; seu regni Trinacri»

et aliarum adjacentium insularum a sancla Ko-

mana Ecclesia cum reconciliatione praedictarum :

necnon absolutionem dicti domini regis et alio-

rum regalium, baronum et comilum, et aliorum

hominum ipsius insula; et adjacenlium insularum

a sententia seu sententiis excommunicationis et

interdicti forte latis et promulgatis dudum tam

per dominos summos Ponlifices, quam a canone

vel a jure contra praefatum dominum regem, re-

gales, et alios dicta; insula;, et contra insulas su-

pradictas ; necnon confirmationis et approbationis

assensum sanclae Romana) Ecclesiae sujier concor-

dia et pace prafatis. Item quod praefata domina
regina dabit et praestabit per se, haeredes, et suc-

cessores suos praefato domino regi, haeredibus, et

successoribus suis auxilium, consilium, et favo-

rem juxta suum posse circa reductionem et red-

integrationem dicla; insulae Sicili;c ad dominum,
et ohedientiam praefati domini regis Frederici, non

adstringendo se nisijuxta velle et beneplacitum

suum. Item quod insula Lipari, quam nunc tenet

domina regina praefata, remaneat cum vassallis,

fortalitiis, juribus et pertinentiis suis in dominio,

potestate et plenissima jurisdictione praefatai do-

mina; reginae donec vixerit : post mortem vero

ipsius dominae reginae redire debeat cum omni-

bus supradictis juribus ipso facto ad diclum do-

minum regem , haeredes et successores siios,

tanquam una deadjacentibus insulis dicta; insulaj

SiciUa; ». Et infra : « Iteni quod in praedictis om-
nibus et singulis reservetur, et reservalum intel-

ligatur beneplacitum et assensus, confirmatio, ra-

lificalio et approbatio dicli domini nostri summi
Ponlificis et Apostolicae Sedis ad perpetuam con-

cordatorum hinc inde roboris lirmitatem ; ita

quidem, quod praedicta confirmatio et assensus

obtineri non possint infra et per totum feslum

Pentecostes proxime futuri anni decimae Indictio-

nis seu post, donec ipsa; parlcs ipsum assensum et

confirmationem concorditer prosequi voluerint,

et prajdicla concordia et omnia aliaet singtila pro
nuUis et infectis pcnitus habeanlur, neutri par-
tium generando iiraejudicium, non obstantibus
quibuscumque quietationibus, convenlionibus et

renunliatiouibus supradictis ; nam conventiona-
liler esl inter dictas parles deventum, quod dicta

concordia et promissa hinc inde effcclum non
habeant sine assensu et confirmatione prajfatis ».

Haclenus publica Documenta.

6. Delata itaque res est ad Gregorium, ad

quem supremum utriusque regni spectabat impe-

rium, ut has leges sua auctoritate firmaret tempe-

raretve, vel novas adderet : misitque ad eum Tri-

nacrius princeps oratores amplissimis fretos man-

dalis , ut cum Apostolica Sede paciscerentur

cjusque acciperenl imperia, Ponlificia beneficentia

regnum conferri, censuras quibus illaqueali erant

Trinacrii dissolvi, sacrorum usum restitui, debi-

tam ob interniissum vectigal annuum auri vim

remilti, conjugium cum Antonia dncis Andriae

fiiia ratumab Ecclesia haberi, flagitarent. Mandati

regii dali proximo anno exemplum infra scri-

ptum ' est

:

a Fredericus Dei gratia rex Trinacrix-, ac

Athenarum ac Neopatria; dux.

Universis et singulis pra;sens commissorium

scriptum seu Instrumentum publicum inspectnris

volumus notuni esse, quod cum inler serenissi-

mam dominam Joannam Jerusalem et Sicilia; re-

ginam honorabilem matrem nostram proprio no-

mine ex una parte, et venerabilem magistrum

Ubertinum de Corliono Ordinis Minorum, sacrae

theologiae professorem magistrum, magnum cap-

pellauum et devotum nuntium nostrum vice no-

stra ex altera, fuerit dudum pacis traclalus sub

certis conditionibus, couventionibus, capilulis

alque poenis habitus et firmatus fuerit, per diclam

dominam reginam et nos mutuo et corporali sa-

cramento juratus sub reservatione Aposlolici be-

neplacili et consensus, pro cujus obtenlu suppli-

citer impetrando, eumdem magislruni Ubertinum

ad dictam Apostolicam Sedem cnriainque Roma-

nam jussimus accessurum: nuper vero de fide

laudahili sufficientia cognila, et legalitate probata

Jacobi Piligne mililis magistri notarii et Bartho-

lonitei de Papaleone de Messiua jurisperiti magnae

nostrae curia; judicis consiliariorum, familjarium

et fidelium plene confisi , ac optanles ut inter di'

claui dominam reginam et excelleutiam nostram,

ac subditos uniuscujusque vera pax vigeat et fir-

miter servetur illa;sa; ipsos Jacobum et Bartholo-

mffium pra;seutes et onus cominissionis pra;dicta;

in se sponte suscipientes, et i|)Sorum quemlihel in

solidum (ita quod non sit praeoccupanlis condilio

melior, nec potior censeatur ; sed quod unus ipso-

rum incoeperit , alter prosequi libere valeat et

debita conclusione finire) facimus, ordinamus et

constituimus noslros veros et legilimos procura-

tores, actores, factores, negotiorum gestores, am-

baxialures et nuntios speciales , et quocumque

alio nomine sive modo efficacius dici possit, cum

omni juris ct facli solemnilate conveniente ad ac-

ceptandum, ratificandum et coufirmandum vice

et nomine uoslris praefalum pacis traclatum cum

omnibus capilulis, ordinationibus, conventionibus,

' lixl. iii urec S. Aiigeli vl iiilcr coUcct. 1'lal. tnin. iii. p. 233.

el :i|iud Grei;. \l lo(ii. Jl, lip. cur. tcv. ct iii lib. Priv. Rnm. Eccl.

toiii. 11. [). o60.
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pactis ot clausulis qnibuscumque, qiiibus inter

eamdem reginam et nosfirmatus et juratus extitit

(ut ()raefertur) seu etiam cum addilionibus, muta-

iionibus et refonnationibus omnibus el siiigulis,

prout per sanclissiiimm in Cbristo patrem el do-

minum nostrum dominmn Gregorium, divina

providentia sancta; Homanae Ecclesia; papam XI,

ordinabitur el videbilur melius exiiedire : el ad

promittendum pro nobis et successoribus nostris

in regno, el jurandum in animam noslram de ob-

servaiitia ordinatioiium, adjectioiium etcapitulo-

rum pradictorum et omnium et singulurum con-

tentorum in ipsis ad dictum pacis tractatum

spectantiuni, qualiter ac ipsius domini nostri

summi Pontificis beneplacito et mandato erit so-

lemniter ordinatum : ac etiam ad petendum, reci-

piendum et babendum investiluram et conces-

sionem de novo dicli regni Trinacriaj cum adja-

centibus insulis et omnibus aliis perlinentiis suis

a dicto domino nostro summo Pontiflce Ecciesia-

que Romana, et faciendum pro eis ligium homa-
gium et fidelitatis debita) juramenlum tam pro

nobis et successoribus nostris praedictis eidem do-

mino nostro papae vel aliis commissariis ad bcEc

specialiter et expresse statulis, vel de novo forsan

statuendis a quibuscumque personis diclus domi-

nus summus Pontifex ordinaverit faciendum cum
proniissionibus, obiigationibus, juramentorum

praestationibus ,
poenarum adjectionibus et aliis

circumstantiis singulis et clausulis universis:ac

etiam ad tractandum et de novo conlrahendum,

concordandum et ralificandum, prout opus fuerit

dictum traclalum pacis, tam cum ipsa domina re-

gina, ac cum aliis ejus habentibus polestatem,

quam cum praefato domino nostro papa, vel ejus

commissariis et legatis ad ha?c Apostolica aucto-

ritate suffullis: ad firmandum et concludendum

cum eisdem sub pacis praedictee tractatu quidquid

de novo forsitan occurreret ut praedictorum nun-

tiorum nostrorum arbitrio etdiscretioni videbitur

expedire cum piaefatis omnibus promissionibus,

obligationibus, juramentorum |iraestationibus, a-

liisque clausiilis opjiortunis, poenarum etiam ad-

jectionibus soleninique sti|)ulatione vallatis , se-

cundum quod fieri est in talibus consuetum
;

dantes, mandantes et concedentes eisiiem nuntiis

nostris sub dicta? pacis tractatu, et omnibus et sin-

gulis dependentibus connexis, et emergentibus in

eodem plenam licentiam, auctoritaleiii omnimo-

dam et liberam facultatem , cum generali, ampia,

libera, speciali et expressa potestate ad agendum

\ice nostra et dicto eorum procuratorio nomine

in exsequendo et compiendo oninia et singula su-

prascripta, et omnia et quaecumque aliacirca haec

juxta dictorum noslrorum nuiitiorum aibitrium

et eis largitam potenliam opportunam ; ratifican-

les, confirmantes, ralum babentes et acceptantes

quidquid super bis dicli nuntii et ambaxiatores

nostri duxerint peragendum
;
promittentes etiam

et nos flrmiter obligantcs ab eo, quod ipsi exinde

perfecerint, nulio unquam tempore resilire, id ex

nunc prout ex tunc sub fide regia firmissimum

reputantes : ac etiam ad [letendiim precibus hu-

militer instantibus, devote impetiandum, obti-

nendiim et recipiendum vice nostia ab eodem
domino noslro, vel alio seu aliis quibuscum(|ue

ad ha;c statutis vel etiam statuendis commissariis

aut delegatis remissionem integram et totalein

excomiiiunicationum, interdictorum, iioenarum

temporaliiim et spiritualium, et suspensionem

omnium, quibus tam nos quam pra?decessores

nostri bona; memoriaB, nostrique vassalli el subditi,

aut ipsum regnum nostrum Trinacriae et pra;di-

cta) circumadjacentes insube per sententias Eccle-

siasticas tam dicti domini nostri, quam aliorum

pracdecessorum nostrorum in scriptis vel sine

scriptis videamur subjici, vel aliquatenus alligari

:

ac ad implorandum et habendum absolutionem

plenariam omnium debilorum contra eosdem

pra?decessores nostros et nos hactenus contracto-

rum ratione juris census Ecclesia; non soluti ; aut

quacumque alia ratione, occasione vel causa, at-

que probabiliter obligari aut teneri de jure vel de

facto possimus, ut jaiii reconciliatioue sancta; ma-

tris Ecclesiae optata diutius oblenta salubriter, ac

quas guerrarum introduxit calamitas, culpis ex-

tersis ; simus quodam modo nova sancti Spiritus

infusione renati : ac ad pelendum, exigendum et

recipiendum a dicta domina nostra regina Joanna

pro se, haeredibus et successoribus suis, aliisque

personis prout extiterit opportunum, corporale et

debitum, tactis sacrosanclis Evangeliis, juramen-

tum sub observantia pra?dictorum capitulorum,

conditionum et clausularum omnium diclae pacis:

ac ad requirendum, petendum et habendum ab

eodem domino nostro, aut ejus statulissestatuen-

dis commissariis vel legatis dispensationem libe-

ram, et confirmationem matrimonii tractati du-

dum et jurati inter prsefatum magistrum Uberti-

num nomine nostro, et magnificum virum

Raimundum de Baucio magnum regni Siciliae

cameiarium procuratorio nomine, et pro parte

illustris domiiiK Antoniae filia) spectabilis ducis

AudricB, ac vice et nomine ejusdem ducis : et ad

requirendum et habendum super his a qnibus-

cumque personis expediens fuerit, et fieri facien-

dum expedientia rescripta, et publicas sub debita

forma scripturas : et geneialiter ad gerendum et

exercendum io pra?missis, etsuper praeinissacausa

cum pra}fatis domino nostro summo Pontiflce,

cardinalibus et comuiissariis aliis , aut legalis

specialiter ordinatis seu ordinandis, ut supra,

quam cum dicla domina regina et personis aliis

substitutis et ad ea omnia et singula, quae dictis

nuntiis nostris necessaria viderentur, a et infra »,

sub hypotheca et obligatione omnium bonorum

noslrorum, ad majorem rei gestaeet gerendaecaii-

telam praesens commissarium scriptum seu In-

strumentum publicum exinde fleri , noslraeque

majeslatis sigillo pendente jussimus comniuniri.
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Dat. et actum Messanae, anno IncarnationisDomi-

nicto McccLxxii, die secunda mensis Martii, xi In-

dictionis ».

7. Exceplis Friderici oraloribus Gregorius Ec-

clesiasticac delrahendum severilati censuit, cum
religionis cullus in Trinacria ob intermissa diu

sacra obsolesceret : pacisque instaurandae studio,

cum agilatas inter Fridericum ac Joannam pa-

ctionesdiscussisset, adbibitisin concilium cardina-

libus, nonnuilas ex iis rescidit, addidit alias, alias

tempera\it, Pontificioque in ea regna juri consu-

luit subjecto Diplomate ' :

« Gregorius, etc. ad perpetuam rei memo-
riam.

« Tractatum ipsum per nonnullos S. R. E.

cardinales fecimus magna diligentia recenseri : et

quia (prout ipsius tractatus evidenter oslendebat

inspectio) omissa erant aliqua, propter quorum
omissionem de directo dominio, quod nos eteadem
Romana Ecclesia in praefato regiio babemus, grave

prajjudicium generari poterat, quaesuppletionem;

aliqua vero supeiflua inlerserta, qua; resecatio-

nem ; et nonnulla etiam inordinata, quae ipsarum

parlium voluntale inspecta necessario mulationem
requirebant, prajdictum tractatuni, prout nobis

fuit exbibitus, non duximus admittendum : sed

superfluis resecatis, et illis quaj erant omissa

suppletis, ac immutatis qii;B immutanda nobis

\isa fuerunt, circa pacem prsdictam, ubi dicta-

rum parlium conseiisus accedit, de fratrum no-

strorum consilio in forma infrascripta duximus
procedendum. Primo siquidem, quia jura sacro-

sancta) Romanae EcclesicC sponsa3 nostrae xionser-

vare, prolegere et defendere ex offlcii nostri de-

bito obligamur, ordinandum providimus, quod
Joanna et Fredericus praefati recognoscant, ad nos

et Ecclesiam Roinaiiani spectare et perlinere de

jure clirectum dominium in toto regno Sicilia! tam

ultra quam cilra pbaruin : cui direclo dominio et

juri, quod in toto regno, tain ultra quam cilra

pbarum, nos et Ecclesia Roinana babeiiius, non
intendimus in ali(iuo derogare; sed ea volumus
"et intendiinus remanere illrsa, et quod tale et

totum jus nobis et Ecclesiffi Romanee remaneat in

dicta insula et adjacenlibus insulis ((|u;c regnuin

Trinacria; intitulabunlur) (juale etquantum habe-

mus in terris citra pliarum : et si quae in praisen-

tibus capitulis inveniantur, qua; diiecte vel pcr

obliquum praefato dominio ct juri quod Ecclesia

Romana habet in dicla insula et adjacentibus in-

sulis quomodolibet [)ra;judicarenl, illa ex nunc
pro non apposilis et non adjectis babeantur; et

quod ad contenla in isto capitulo Joannae et Fre-

derici pra;dictorum expressus consensus accedat.

« Ilem, cum per Joannam el Predericum pra;-

fatos in forina intiascripta tractatus pacis, prout

ipsum transmittimus fuerit acceptatus cuni so-

' Crog lom. ir. K\). cur. cv. Exl. inler coll. I'lat. tom. III.

p. 233. elc. et in lib. Fnv. Hom. Eccl. tom. ii. p. 3GU.

lemnitatibus debitis et cautelis, dictus Fredericus

et successores sui in regno Trinacriae facient

ratione directi et majoris dominii, quod ad nos

perlinet, bomagium ligium nobis et Romanis
PonliQcibus, qui pro tempore fuerint, et sacra-

mentum fidelitatis pra^stabunt sub hac forma.

« Ego Fredericus Dei gralia rex Trinacriae

plenum et ligium bomagium facio domino nostro

Gregorio papa; XI et successoribus suis canonice
inlrantibus pro insula Siciliae ac adjacentibus in-

sulis, qua; regnum Trinacriae nominantur : et

juro super hffic sancta Dei Evangelia, quod ab hac
bora in anlea usque ad ultimum diem vitce mea;
fldelis et obediens ero beato Petro sanctmque
Ecclesiae Romanae, prccfatoque domino Gregorio,

ejusque successoribus canonice intrantibus. Non
ero in consilio vel faclo, quod vitam perdant aut
meinbrum, aut capiantur mala captione. Con-
silium quod mihi crediluri erunt per eos, aut per
nuntios ipsorum , sive per litteras, ad eoruni
damnuin (me sciente) nemini pandam : et si

scivero fieri vel procurari, sive tractari aliquid

(quod absit) ad eorum dainnum, illud pro posse

impediam, et si non possem impedire, illud eis

signiflcare curabo. Papalum Romanum, et regalia

sancti Pelri tam in insula Siciliae et aliis insulis

adjacenlibusquam in regnoSicilitc praefato, quain
alibi existentia adjutoreis ero ad defendendum et

retinendum et recuperandum, et recuperata ma-
nutenendum contra omnem hominem : et onmia
et singula capitnla sub foima fidelitalis, cotnpre-
hensa inviolaliiliter observobo. Universas et sin-
gulas promissiones, convcntiones et obligationes
in prajsenti privilegio litteris sive Inslrumento
contentas, ctomnia et singula in eis conlenla ple-

narie adjmpbibo, et inviolabiliter observabo; nec
ullo unquain tempore veniam contra illa, Sic me
Dcus adjuvet, et hajc sancta Dei Evangelia.

X. « El quia volumus, (|uod per bujusmodi
homagium Ilgiiim et fidelilalis juramentiim, quae
per dictum Fredericum et suos in regni TrinacricB
successores, nobis et successoribus nostris Ro-
iiiunis Pontificibiis (qui |)ro tempore fueiint) pra;-

stabuntur, juribus eidem regin;c el ejus succcsso-
ribus in regno competentibus quod bomagium et

jiiiamentum fidelitatis eisdem pncstanda, ut se-

quitur, nullum prcTjudicium generetur ; faciet

insu|)erdictus Fredericus, et siii iii poslerum suc-
cessores in regnoTrinacriae eidem Joann;c regiuc-c

et successoiibus snis ex suo cor|)oie descenden-
tibus legitime tantum, homagium et pra-slabit

dcbilae fldelitatis juramentum : et si ipsam Joan-
nam sine Iibcris ex suo corpore descendenlibus
mori contingat, singuli successores ejusdem Joan-
n;e reginic in legno praedicto Sicilia; diclus Frede-
ricus et sui successoies in regno Trinacria;, \hx-
slabunt fidelilatis debila; juramcntum secundum
formain, qua; inlra inca|)iluIoordinato super hoc
continetur. llujusmodi autem hoinagium hgium
praidictum, (luod nobis, successoribus nostris et
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Ecclesiae Romanae praestabitur, Fredericiis praj-

falus et ejus successores iii regno, si interim mo-
reretur infra annum postquain pnrsens traclatus

fuerit approbalus per ipsos Joannani et Frede-

ricuin, nobis et nostris successoribus, qui pro

tempore fnerinl, facere leneantur, et fidelilatis

juramentuni i)r;Estare secundum formam proe-

scriptam ; et tam ipse, qiiain singiili sui succes-

sores in regno infra annum, poslquam successio

regni eis delata fuerit , nobis et successoribus

nostris singiilis, ac ipsi Romanaj Ecclesia; preesta-

bunt et facieiit, ac renovabunt. Item tam ipse

Fredericus, quam singuii ejus in dictoregno Tri-

nacriae successores, in talibus praestatione, et re-

novatione bomagii hujusmodi et fidelitatis jura-

nienti tradent realiter, et assignabunt nobis et

successori nostio Romano Pontiflci, qui pro tem-

p ore fuerit, Jitteras rugias aurea Bulla bullatas, in

quibus approbabunt omiies istas conventiones , et

id observare promittent et jurabunt, inferendo eas

de verbo ad verbum in istis lilteris cum expres-

sione propriorum nominum Romani Pontificis,

qui tunc erit, et ipsius facientis bomagium et ju-

ramentum praedicta ; vel saltem infra menses sex,

postquam hujusmodi homagium prajsliterint et

fidelitalis debilce juramentum, liiteras prsedictas

assignare tenebuntur.

9. a Descendentes autem ex praefato Frederico

et ejus liberis utriusque sexus succedant in insula

prselibata cuin adjacentibus insulis suis; sic ta-

men, quod de liberis masculis, in eodem gradu
ac per eamdem lineam concurrentibus, primoge-

nitus: de duabus foeminis primogenita : de viro

et fcemina, in eodem gradu simililer concurren-
libus, masculus omnibus aliis praeferatur ; sic ta-

men, quod filia jam nata dicli Frederici admitti

debeat ad successionem praedictam juxta formam
et ordinem in pra;senti capitulo declaratam. Sed

si aliquem de successoribus suis, qui in dictis in-

sulis seu regno Trinacriaesuccesseril, sine legitima

prole siii corporis mori contingat in futurum,
succedant eisdem, servatis gradibus seu ordine

supradictis, si superstites fuerint, hae personaj

(dum tamen de descendentibus fuerint pra^fati

regis, Frederici videlicet regis, vel regin^e sine

legilima prole sui coiporis decedenlis) frater vel

soror, ac collaterales superiores mares et fceminffi,

utpote patrui et avunculi , amilae et materterae et

sursum usque ad quartum gradum dumtaxat.
CoUaterales eliam inferiores succedent similiter

inares et fceminae, ulpote nepos vel neplis ex fratre

vel sorore, et inferius usque ad eundem lantum-
modo quartum gradum. (juod autem de fceminis

reclae lineae et collateralium superius est expres-
sum, inlelligendum est lam de nuplis quam de
innuptis; dummodo nuptte sint fidelibus, et Eccle-
siffi Romanae non suspeclis, sed devotis. Et sicut
inter has personas gradus servari voluinus, ut
scilicet prior gradus posteriori gradui praeferatur:

sic et in eodem gradu pluribus coiicurrentibus

priorem natu posteriori, et marem foeminaein hu-

jusmodi successoribus volumus anteferri. Perso-

narum autem descendentium hujusmodi nulla

superstite, regnum Trinacriae seu insula Sicilia;

pr.xdicta cum aliis insulis adjacenlibus ad praifa-

tam Joannam reginam Siciliae, ejiis(jue succes-

sores in rej^mo, ipso jure libere revertantur: aut,

eisdem reginae et successoribus in regno non exi-

slentibus, vel existentibus in casu quo regnum
Siciliae juxta convenliones habitas inter felicis re-

cordalionisClementemlVprajdecessorumnostrum,

et clarae memoria; Carolum regem Siciliae essetad

Romanam Ecclesiam devolutum ; regnum Trina-

criae seu insula praedicla cum adjacentibus insulis

ad prffifatam Romanam Ecclesiam ipso jure libere

revertantur. Quod si forte, deficiente masculo,

contigerit foeminam innuptam succedere in regno

Trinacriae seu insula praelibata, illa maritabitur

personae, quae ad ipsoruni regimen et defensionem

existat idonea, summi Pontificis, qui erit pro tem-

pore, consilio requisito, ut nubat viro Catholico

et Ecclesia? Romanae non suspecto, sed devoto, nec

dictae Joannaj seu ejus successoribus in prsdicto

regno Sicilia; inimico. Et idem per omnia in filia

primogenita, etsi nondum ei regni successio sit

delata, quae in regno verisimiliter sit successura,

volumus observari : et si contra haec fieret, licebit

summo Pontifici, qui erit pro tempore, contra

ipsam ad privationem regni seu insulae prajdictae

et adjacentium insularum procedere absque omni

juris solemnitate, et sine strepitu et figura judicii,

in quacumque a^tate ipsam esse contigerit, si hoc

ei videbitur expedire. Et eo casu ad ipsam regi-

nam Sicilia; prsfatam, seu ejus successores ia

regno, seu ad Romanam Ecclesiam juxta praeno-

talum ordinem dicta insula seu regnum liberede-

volvatur.

10. « Illud etiam providimus ordinandum,

quod si ille, ad quem successio regni Trinacriae

seuinsularum hujusmodidevolvetur qualitercum-

que seu quomodocumqiie, et major decem et octo

annis fuerit, libere administret ; si autem fuerit

minor decem et octo annis natus, quousque prae-i

dictam atatem compleverit, tam ipsius persona

quam regnum in custodia, regimine et admini-

slratione nostris seu successorum noslrorum et

Ecclesiffi Romanae remaneant libere absque impe-

dimenlo quocumque. Fructus tamen qui super-

erunt, deductis expensis, quae fient pro statii regis

et regni manutenendi et conservandi eidem regi,

postquam major decem et oclo annis fuerit, inte-

gre resliluentiir. In regno autem seu insulis prae-

diclis nullus succedet, qui non fuerit ex legitimo

malrimonio nalus, nec aliquis ab eo inediale vel

immediale descendens, eliam si ipse fuerit de le-

gilimo matrimonio procreatus. llem quod dictus

Fredericus et successores sui regnum Trinacriae

praedictum nullatenus divident, sed semper di-

ctam insulam cum adjacentibus insulis, seu re-

gnum teneat unus tantum, modis, formis et con-
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(lilioniljus siipra et infra scriplis: nec lerras de-

inaiiii insularuni seu regni pra>dicti inteudabuni.

seu alienabunt quovis titulo vel colore qua^sita,

nisi in filios vel in filias regis natos seii natas,

nasciluros seu nascituras, et descendentes ab eis,

in quos loca et terras, quaj consueverunt alienari

tempore regis Frederici avi sui et prajdecessorum

suorum in rcgno, alienare poterunt, civitatibus

tamen exceptis.

B Item quod pra^fatus Fredericus promiitet

solemniter etjurabit, quod omnibus Ecclesiistam

cathedralibus quam collegiatis regularibus et sfc-

cularibus, necnon aliis Ecclesiis, et omnibus prm-

latis et clericis, ac universis pcrsonis Ecclesiasticis

sajcularibus et regularibus, et quibuscunque reli-

giosis locis et personis in regno Trinacria; seu in-

sulis prffidiclis infra Ires annos, quanlo citius po-

terit, bona fide assignabit realiter et cum efTeclu

suo posse oninia castra, fortalitia, jura et bona ad

ipsas Ecclesias seu Ecclesiasticas personas spe-

ctanlia quoquo modo, seu pro eis, seu eorum no-

mine quomodolibet possessa, seu in quorum pos-

sessione fueruut tempore, quo Siculi contra in-

clyiffi memoriffi prafalum regem Carolum rebella-

runt ; ita quod de nullo cursu temporis opponatur

eisdeni, cum nolorie diclis temporibus boslilitatis

duraverint; nisi quod per pra^Iatos Ecclesiarum

ipsarum, vel alios auctoritatem habentes, aliqua

ex praidictis castris, fortaliliis, possessionibus, ju-

ribus et bonis quibuscumque personis concessa,

permutala sive alienata legitime exsliterint : quo
casu prosdicta concessio, datio, permutatio seu

alienalio inviolabililer observentur et iu suo robore

perseverent: quodque libertatem Ecclesiasticam

conservabit suo posse, universis personis Eccle-

siasticis ac rebus et bonis eorum, ac earum Ec-

clesiarum pra;dictos pra;Iatos Ecclesiasticasque

personas, omnia religiosa et pia loca, resque et

bona eorum in sua libertate restituet et curabit

reslilui facere, et gaudere permittet juribus et ju-

risdictionibus, privilegiis, libertatibus a jure con-

cessis, beneficiis, bonis, juribus, redditibuset pro-

ventibus earumdem : nec aliquas exactiones quo-

vis qua^sito colore putet vel exiget ab eisdem per

se vel aliuni, direcle vel indirecte; nec peti, vel

exigi permittet. Ne autem super iis restituendis

ingeri possit aliqua difficullas, depulabuntur a

Romano Pontifice aliqui viri discreti, ad quorura

mandatum et arbitrium jurium et rerum immo-
bilium (si qua extenl) restitutio plena fiat; ila

quod eam de quorum dominio vel proprietnte seu

possessione notum fuerit , ad eorum mandatum
et arbitriuni mox reddanlur. In dubiis vero per

ipsos summarie, simpliciter et de plano, ac sine

strepitu et figura judicii veritas inquiratur, et ju-

stilia ministrabitur.

«Omnes insuper Ecclesia; tam cathedrales

quani aliaj regulares el sa;culares, necnon omnes
praelati et clerici, ac universa3 persona; Ecclesias-

lica; sxculares et religiosa; in electionibus, postu-

Ann. — ToMOS XXVI. — Rayn. Vll.

laUijnibus, nominationibus, provisionibus ul om-

n 1 us aliis pleiia libertale gaudebunt: nec ante

electionem, nec in eleclione, vel post dicti fYede-

rici seu ejus successorum in regno sive insulis

prffidictis , consensus vel consilium aliquatenus

requiratur: quam uticiue libertatem ipse Frederi-

cus, ipsiusque in diclis insulis seu regno succes-

sores semper manutenebunt et conservabunt, et

manuteneri facient ab omnibus subditis suis :

dicltcque Ecclesia; et persona;, et omnia religiosa

et pia loca utentur liberc omnibus boniset juri-

bus suis ; salvo sibi et successoribus suis in rcgno

prscdicto Trinacria; seu insulis jure patronatus,

prout et secundum qiiod patronis Ecclesiarum

canonica instituta concedunt, et in illis tantuni

Ecclesiis, in quibus reges antiqui Sicilia; hujus-

modi jus patronatus habuerunt ; salva semper
circa Ecclesias cathedrales, et alias ^regulares et

sasculares quascunique, ac personas et loca Eccle-

siastica tam in facieudis provisionibus et electio-

nibus confirmandis, quam in reservalionibus de

ipsis Ecclesiis faciendis, quam in omnibus et qui-

buscumquealiis Romani Pontificis et Ecclesia; Ro-

mana; jurisdictione, ordinatione et auctoritate

plenaria, et libera polestate.

.

a Omnes vero causee ad forum Ecclesiasticum

perlinentes libere et absque ullo impedimento
agitabuntur, ventilabuntur et tractabuntur coram
ordinariis et dolegatis Apostolicis, et aliis Eccle-

siasticis judicibus, et terminabuntur per eos : et

si ad Sedem Apostolicam super hujusmodi causis

appellari contigeril, tam appellantes quam appel-

lati ad eamdcm venire Sedein pro appellationum

proseculionibus libere et absque inhibilione ali-

qua et impedimenlo quolibet permittentur. Sacra-

menta vero fidelitatis pra;stabunlur Frederico

pra;fato et cjus in rcgno TrinacriLc successoiibus
,

secundum antiquam ct rationabilem consuetudi-

nem (prout canonica instituta i)ermiltunt) ab illis

Ecclesiaruni pra;latis, quorum pra;decessores an-

ti(|uis regibus Sicilia; pra;stiterunt. Si qui autem
sint |jra;lati et clerici, qui temporalia sive regalia

bona teneant a dicto rege et aliis dominis tempo-

ralibus, et qui ratione hujusmodi bonorum ab

anti(iuo consueverunt regibus et ipsis dominis

temporalibus servitia exhibere, hujusmodi honesta

et antiqua scrvitia ipsi regi ct dominis secundum
ralionabilem et antiquam consuetudinem et sicut

statuta patiuntur canonica, impendent. l'romittet

etiam quod nuUus clericus vel persona Ecclesia-

stica eorumdein regni seu insularum in civili, vel

criminali conveniatur corani judice sa;culari : sed

omnes persona; Ecciesiastica; omnimode erunt li-

bera;, et in nuUo dicto Frederico seu ejus succes-

soribus subjacebunt. Nullas insuper talias vel col-

lectas, seu alia onera Ecclesiis, monasteriis, cleri-

cis ct viris Ecclesiasticis vel rebus eorum directe

vel indirccte imponent, imponi facient vel per-

mittent ; et in Ecclesiis ac beneficiis vacantibus,

ipse Fredericus vel ipsius in regno Trinacria; vel

26
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insnlis successores niilla habel)iint regalia, nrillani

jiisliliam nnllosque Iriickis, reiUlilus el provcn-

lus ; nullas obvenlioncs ct nulla prorsus alia per-

cipienl ab eisdem, scd custodia earumdcm Eccle-

siaruni et beneficioruni interim libera penes per-

sonas EcclesiasUcas juxla et secundimi slaluta

canonica remanebit. F.evocabunt etiam omncs

Conslituliones seu leges per eumdem Fredericum

seu prLTdecessores suos, pra^fatarum insularum

delentores , si qure editnc existant contra Ecciesia-

sticani libertatem : quas nos eliam ex nunc irritas

nunliamus, nec Constilutiones vel staluta edent